25. Quid enim proficit homo, si lucretur universum mundum, se autem ipsum perdat, et detrimentum sui faciat ?

26. Nam qui me erubuerit, et meos sermones, hunc Filius hominis erubescet, cum venerit in majestate suâ, et Patris et sanctorum angelorum.

27. Dico autem vobis verè : sunt aliqui hic stantes, qui non gustabunt mortem donec videant regnum Dei.

28. Factum est autem post hæc verba ferè dies octo, et assumpsit Petrum, et Jacobum, et Joannem, et ascendit in montem ut oraret.

40. Les apôtres étant revenus, racontèrent à Jésus tout ce qu'ils avaient fait ; et Jésus les prenant avec lui, se retira à l'écart dans un lieu désert près de Bethsaïde.

41. Lorsque le peuple l'eut appris, il le suivit, et Jésus les ayant accueillis, leur parlait du royaume de Dieu, et guérissait ceux qui avaient besoin d'être guéris.

42. Comme le jour commençait à baisser, les douze vinrent lui dire : Renvoyez le peuple, afin qu'ils s'en aillent dans les villages et dans les lieux d'alentour pour se loger, et pour y trouver de quoi vivre, parce que nous sommes ici dans un lieu désert.

43. Jésus leur répondit : Donnez-leur vous-mêmes à manger. Ils lui repartirent : Nous n'avons que cinq pains et deux poissons ; si ce n'est peut-être qu'il faille que nous allions acheter des vivres pour tout ce peuple.

44. Or ils étaient environ cinq mille hommes. Alors il dit à ses disciples : Faites-les asseoir par troupes, cinquante à cinquante.

45. Et ils firent ainsi, et les firent tous asseoir.

46. Et Jésus prit les cinq pains et les deux poissons ; et levant les yeux au ciel, il les bénit, et les donna à ses disciples, afin qu'ils les présentassent aux peuples.

47. Ils en mangèrent tous, et furent tous rassasiés ; et on remporta douze paniers pleins des morceaux qui étaient restés.

48. Et il arriva que, comme il priaït en particulier, ayant ses disciples avec lui, il leur demanda : Qui le peuple dit-il que je suis ?

49. Ils lui répondirent : Les uns disent Jean-Baptiste, les autres Elie, les autres que c'est quelqu'un des anciens prophètes qui est ressuscité.

20. Et il leur dit : Mais vous, qui dites-vous que je suis ? Simon Pierre, prenant la parole, dit : le Christ de Dieu.

21. Jésus leur défendit avec menace de dire cela à personne ;

22. Car il faut, leur disait-il, que le Fils de l'homme souffre beaucoup ; qu'il soit rejeté par les sénateurs, par les princes des prêtres, et par les scribes ; qu'il soit mis à mort, et qu'il ressuscite le troisième jour.

23. Il disait aussi à tout le monde : Si quelqu'un veut venir après moi, qu'il renonce à lui-même, qu'il porte sa croix tous les jours, et qu'il me suive.